
 

ЕЖЕГОДНЫЙ ДОКЛАД 

Совета общественной организации 

Региональная национально-культурная автономия немцев Омской области 

«Об итогах и перспективах развития: вопросы, проблемы, решения» 

 

Уважаемые делегаты! 

 

В уходящем году мы испытали великую боль утраты. Ушёл из жизни Глава-

основатель Азовского немецкого национального района, бессменный, на протяжении 21 

года, руководитель, а в последнее время Почётный председатель Региональной 

национально-культурной автономии немцев Омской области, учёный, доктор 

биологических наук, профессор Бруно Генрихович Рейтер. Это был человек, который ещё 

при жизни вошёл в историю нашего народа. 

В целях увековечения памяти Бруно Генриховича, Совет Региональной 

национально-культурной автономии немцев Омской области решил: 

- учредить ежегодную премию ОО РНКА немцев Омской области за активную 

общественную деятельность, им. Б. Г. Рейтера; 

- издать биографическую книгу; 

- снять документальный фильм о жизни, научной и общественной деятельности Б. Г. 

Рейтера; 

- обратиться в Администрацию и Совет депутатов Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области с предложениями: установить 

бюст Б. Г. Рейтера в с. Азово; установить на здании Администрации Азовского немецкого 

национального муниципального района мемориальную доску; назвать одну из улиц с. 

Азово именем Б. Г. Рейтера. 

Но главным памятником Бруно Генриховичу станет неуклонное улучшение 

национального самочувствия этнических немцев. К чему он всегда стремился, и на что 

должна быть  направлена и впредь вся деятельность нашей команды. Для достижения этой 

цели не обойтись одними традиционными мероприятиями, сколь полезными они бы ни 

были.  

Мы стоим перед серьёзными вызовами времени и реализацией глубинных проектов, 

направленных на продление жизни немецкого меньшинства в омском регионе. 

В начале доклада обозначим, какой демографической, социально-экономической, 

организационной и духовной базой обладают в настоящее время немцы в Омской области. 

Согласно последней переписи 2010 года, в регионе проживают 50 077 этнических 

немцев. Функционируют: Азовский немецкий национальный район, в котором, по данным 

из разных источников, проживает около 30% немцев; 89 населённых пунктов, основанных 

нашими предками, процент немецкого населения в которых колеблется от 10 до 90%; 

Культурно-деловой центр «Российско-Немецкий Дом/Омск»; 14 местных немецких 

национально-культурных автономий; более 40 центров (филиалов) немецкой культуры; 

более 20 различных самодеятельных национальных творческих коллективов (в т. ч. 6 

народных и образцовых); 59 евангелических и католических общин, принадлежащих к 

традиционным конфессиям российских немцев. 

Более детально проанализируем современную социально-экономическую базу 

компактных поселений омских немцев. Начнём с образования. В настоящее время в них 

работает 58 школ, в которых преподаётся немецкий язык. Кроме этого, в выше 

обозначенных сёлах насчитывается 43 учреждения дошкольного образования, в которых 

открыты большинство групп раннего обучения немецкому языку из более 100 

функционирующих в Омской области. В этих населённых пунктах имеются 76 Домов 

культуры и сельских клубов, 34 центра (филиала) немецкой культуры, 60 библиотек, 1 

районная и 3 участковые больницы, 10 амбулаторий и 47 ФАПов. Более разнообразной 

стала и экономическая база компактных поселений, в которых располагается большое 

количество закрытых и открытых акционерных обществ, обществ с ограниченной 



ответственностью, сельскохозяйственных производственных кооперативов, крестьянско-

фермерских хозяйств, индивидуальных предпринимателей и т. д. На обозначенных 

территориях действуют птицефабрика, мебельная фабрика, кирпичные заводы, цех по 

переработке пластмасс, тепличный комплекс «ТепНотех», перерабатывающие 

предприятия (в т. ч. молзаводы, хлебокомбинаты), разветвлённая торговая сеть. 

Рост экономического потенциала не только расширяет налогооблагаемую базу 

территорий, но и стабилизирует социальные и миграционные процессы, что чрезвычайно 

важно для сохранения немецкого меньшинства  в нашем регионе. 

Из вышесказанного можно сделать определённый вывод, что «слухи о смерти» 

омских немецких населённых пунктов сильно преувеличены. 

Традиционно приоритетной стороной нашей деятельности является непрерывное 

усовершенствование стратегии сохранения и развития немецкого меньшинства в омском 

регионе. Мы стараемся концептуально осмыслить все проблемные вопросы, возникающие 

перед нами.  

В настоящее время актуальными для организации являются следующие 

программные документы: 

- Концепция этнокультурного развития российских немцев в Омской области. 

- Концепция развития центров немецкой культуры в Омской области до 2020 года. 

- Программа развития местных немецких национально-культурных автономий на 

 2019-2022 годы. 

- Программа сохранения и развития немецкого языка в Омской области до 2020 года. 

- Программа по работе с молодёжью на 2018-2020 годы. 

- Концепция создания Азовского этнографического культурно-образовательного 

комплекса «Немецкое подворье». 

  

Такой системный и творческий подход к решению проблем омских немцев помогает 

нам сформировать видение перспектив будущего. 

Позвольте перейти к отчётной статистике. За рассматриваемый период 

Региональной автономией (или с её активным участием) проведено более 30 

разноплановых мероприятий, в числе которых: 

- шефская поездка в с. Литковка Тарского муниципального района; 

- участие в обучающих семинарах руководителей центров (филиалов) немецкой 

культуры Омской области; 

- организация гастролей Омского государственного северного драматического театра 

им. М. А. Ульянова в Большереченском, Одесском, Таврическом, Шербакульском 

муниципальных районах Омской области; 

- Дни Бологойского центра немецкой культуры в Российско-немецком доме г. 

Омска; 

- разработка и реализация грантов Правительства Омской области и Мэрии г. Омска; 

- мониторинг преподавания немецкого языка в школах, расположенных в 

населённых пунктах с компактным проживанием этнических немцев; 

- мониторинг материально-технической базы центров (филиалов) немецкой 

культуры; 

- XII Областной детский вокальный конкурс «Maiglöckchen - 2019 – Ландыш»; 

- совместное мероприятие с Министерством природных ресурсов и экологии Омской 

области в Областном дендрологическом саду им. Г. И. Гензе, посвящённое 115-летию со 

дня рождения Герберта Ивановича Гензе; 

- VII Межнациональный областной культурно-спортивный праздник «Ball der 

Freundschaft - Мяч Дружбы»; 

- X Региональный фестиваль культуры российских немцев Омской области 

«PHÖNIX – 2019 - ФЕНИКС»; 

- VIII Областная спартакиада местных немецких национально-культурных 

автономий Омской области «Wir sind ein Team - Мы одна команда»; 



- заочное обучение учителей и воспитателей немецкому языку в Омском 

государственном педагогическом университете; 

- совместное проведение с Евангелическо-лютеранской церковью Урала, Сибири и 

Дальнего Востока областного семинара «Религиозные основы культуры этнических 

немцев»; 

- рабочие встречи с представителями администраций 13 муниципальных районов 

Омской области в рамках действующих соглашений с ОО РНКА немцев Омской области; 

- организация и проведение Областного конкурса «ЦНК (филиал) немецкой 

культуры года – 2019»; 

- издание сборника «Возвращённые имена Омска»; 

- изготовление мемориальной доски устроителю новой Омской крепости генерал-

поручику  И. И. Шпрингеру; 

- проведение Исторических чтений «Память город хранит»; 

- совместное мероприятие с Омским музеем Кондратия Белова, посвящённое 155-

летию со дня рождения известного предпринимателя, мецената и общественного деятеля 

Ф. Ф. Штумпфа; 

- Рождественский приём лауреатов ОО РНКА немцев Омской области, победителей 

и номинантов Областного конкурса «ЦНК (филиал) года – 2019»; 

- издание литературно-исторического журнала немцев Сибири «Культура» (№№ 36, 

37). 

 

В 2019 году проведёно три заседания Совета Региональной национально-культурной 

автономии немцев Омской области, на которых рассмотрены 27 вопросов, в т. ч.: 

- о структуре управления общественной организацией Региональная национально-

культурная автономия немцев Омской области; 

- о проведении в Азовском немецком национальном районе Международной научно-

практической конференции «Национально-территориальные образования и компактные 

поселения немцев в Западной Сибири: история и перспективы»; 

- о содействии мерам по подготовке и переподготовке учителей немецкого языка и 

повышению качества обучения немецкому языку в школах Омской области; 

- о состоянии материальной базы центров (филиалов) немецкой культуры в Омской 

области и мерах по её укреплению; 

- о Центре исследования этнокультурных проблем немцев в Омской области; 

- о пресс-службе РНКАН Омской области; 

- о мерах по улучшению качества работы центров (филиалов) немецкой культуры в 

рамках реализации Концепции развития ЦНК (филиалов) в Омской области до 2020 года; 

- об организации и проведении социологического исследования в местах 

компактного проживания немецкого населения в Омской области; 

- о проведении Региональной научно-практической конференции; 

- об обращении Совета ОО РНКАН к Грантодателю (МВД Германии), в связи с 

прекращением финансовой поддержки организации; 

- об итогах рабочих встреч с участием представителей администраций 

муниципальных районов Омской области, руководителей ОО МННКА, ЦНК (филиалов) и 

клубных формирований, проведённых в рамках Областного конкурса «ЦНК (филиал) года 

– 2019»; 

- о лауреатах ОО РНКАН Омской области 2019 года. 

 

Проанализируем, какие решения остались на бумаге, а какие выполнены. 

Новая структура управления Автономией была утверждена на первом (после 

отчётно-выборной конференции) заседании Совета, 1 февраля текущего года. Были 

назначены 5 заместителей председателя: Елизавета Граф, Владимир Гренц, Юлия 

Нейфельд, Марина Тарасова, Ольга Щетинина. Им вменена в обязанность координация   

следующих направлений деятельности организации, вытекающих из Закона РФ «О 

национально-культурной автономии»: языковая работа, правовое обеспечение, 



этнокультурное развитие, историко-краеведческая работа, информационное обеспечение и 

социальная работа. Позднее, 30 мая, на заседании Совета Региональной автономии 

Елизавета Граф, в  связи с переходом на работу в КДЦ «Российско-Немецкий Дом/Омск» 

и на основании устного заявления, была освобождена от обязанностей заместителя 

председателя Совета и директора Областного лингвистического центра российских 

немцев. На эту должность назначена Валентина Дейч, председатель Совета общественной 

организации Местная немецкая национально-культурная автономия Любинского 

муниципального района. Кроме этого, определены ответственные за другие направления: 

Владимир Гасперт – фандрайзинг, финансовое обеспечение; Владимир Зенг – спортивно-

оздоровительная работа; Светлана Озеред – взаимодействие с религиозными общинами; 

Никита Масс – молодёжная работа; Павел Эккерт – межрегиональное сотрудничество и 

взаимодействие с МКС немцев Западной Сибири. В  структуру управления организацией 

органично вписывается, учреждённый Советом, Центр исследования этнокультурных 

проблем российских немцев в Омской области.  

Таким образом, создана, на наш взгляд, довольно стройная и самодостаточная 

управленческая структура. Впрочем, её эффективность покажет только время. 

Одним из принципиальных вопросов для нас является вопрос о приоритетности в 

постановке решения основных проблем этнических немцев. Омские немцы стоят на 

позиции дифференцированного подхода к регионам России со стороны федеральных 

органов самоорганизации российских немцев. Каждый регион, в зависимости от 

демографической, организационной и территориальной ситуации, имеет свои 

специфические особенности. В Омской области фундаментальной основой сохранения 

этнокультурного потенциала немецкого населения является Азовский немецкий 

национальный район и компактные поселения немцев Омского Прииртышья. Сохранить 

этническому меньшинству в миллионном городе свою национальную идентичность 

практически невозможно. Это реально осуществимо, как показывает мировая практика, 

только в местах компактного проживания этнических групп. Исходя из этого, на первом 

заседании нового состава Совета был поставлен вопрос о проведении в Азовском 

немецком национальном районе Международной научно-практической конференции 

«Национально-территориальные образования и компактные поселения немцев в Западной 

Сибири: история и перспективы». Цель, преследуемая нами, предельно ясна: произвести 

комплексный анализ социально-экономического, демографического, миграционного и 

этнокультурного состояния мест компактного проживания этнических немцев в регионе и 

подготовить предложения по разработке государственной программы их поддержки. В 

связи с тем, что данная инициатива омичей не получила должной поддержки со стороны 

межрегиональных и федеральных структур самоорганизации российских немцев, было 

решено на очередном заседании Совета подготовить на конкурс Президентских грантов 

проект «Организация и проведение социологического исследования в местах компактного 

проживания российских немцев в Омской области». На основе полученных данных 

планируется провести в начале 2021 года региональную конференцию «Компактные 

поселения российских немцев в Омской области: история и перспективы развития».  

Причины нашей настойчивости в этом вопросе очевидны – неверно  расставленные 

стратегические приоритеты вводят в заблуждение основного нашего партнёра по 

решению проблем «народосбережения» – Российское государство.  

Региональная национально-культурная автономия немцев Омской области 

сформулировала 5 основных приоритетов в своей деятельности: 

- содействие комплексному развитию Азовского немецкого национального района и 

компактных поселений этнических немцев в Омском Прииртышье; 

- разработка государственной программы поддержки мест компактного проживания 

немецкого населения; 

- системное развитие учреждений культуры и образования российских немцев в 

Омской области; 

- осуществление эффективного взаимодействия с органами власти; 



- развитие социально-культурных, партнёрских связей с соответствующими 

организациями Германии. 

Важной составляющей в работе общественной организации является содействие 

нормальному функционированию центров и филиалов немецкой культуры в Омской 

области. В последнее время в организации работы данных учреждений наблюдается 

тревожная тенденция закрытия или приостановки их деятельности. В Омской области 

сегодня не финансируются по той или иной причине 10 центров и филиалов немецкой 

культуры. На наш взгляд, одна из причин этого кроется в падении интереса со стороны  

федеральной грантопередающей организации к деятельности данных учреждений. 

Представляется, что такое отношение губительно для населённых пунктов, в которых 

компактно проживают этнические немцы, ибо прекращается инвестирование в 

национальную культуру. Как следствие, снижается качество работы именно там, где 

проживают немцы. Проведённый нами  в первой половине 2019 года мониторинг центров 

немецкой культуры показал дальнейшее падение уровня их деятельности и ухудшение 

материально-технической базы. Члены Совета на заседании 30 мая обсудили данную 

проблему. Было предложено грантодающей и грантопередающей сторонам произвести 

перераспределение средств между рабочими полями бюджета с учётом интересов, в 

первую очередь, учреждений культуры российских немцев. Совет считает, что 

перераспределение финансовых средств, осуществляемое в последнее время,  

производится в ущерб интересам центров немецкой культуры и региональных 

общественных организаций российских немцев в Омской области. Мы предложили свой 

альтернативный вариант бюджета на 2020 год. Обратились с соответствующим письмом в 

федеральные органы самоорганизации российских немцев. К сожалению, ответа до сих 

пор нет. Хотя, более чем очевидно, что одной из причин недостаточно эффективного 

вложения средств, поступающих из Германии, в этнокультурный потенциал немцев 

России является та самая пресловутая келейность. То, что ведущая региональная 

организация Омской области полностью выключена из процесса планирования проектов, 

предназначенных к реализации на собственной территории, свидетельствует об 

отсутствии здравого смысла и чрезмерно излишней «свободе» в распоряжении средствами 

другого государства российским посредником. Нонсенс, но проекты, разрабатываемые в 

течение ряда лет Региональной автономией, финансируются напрямую из федерального 

общественного фонда «Возрождение» через партнёров, которые к этому не готовы, лишая 

при этом нашу организацию авторского права в отношении собственных проектов, что 

неуклонно ведёт к снижению качества их реализации. За последние месяцы в 

федеральные органы самоорганизации российских немцев было отправлено 4 письма с 

конкретными предложениями (к сожалению, безответных).  

Мы разучились цивилизованно дискутировать, слушать и слышать альтернативное 

мнение. Это ведёт к застою, потере навыков коллективного поиска решений проблем. В 

этой ситуации невольно согласишься с мыслью, что между теми, кто критикует, чтобы 

улучшить, и теми, кто критикует, чтобы уничтожить – непробиваемая стена.   

Несмотря на это, Совет и впредь будет проявлять выдержку и настойчивость, 

приложит максимум усилий, чтобы оздоровить взаимоотношения между центром и 

регионом. Но в основе этих взаимоотношений должно быть уважение к выбору омских 

немцев и признание их права на поддержку, планирование и реализацию собственных 

программ по сохранению немецкой этнической группы в омском регионе. 

В отчётных докладах последних лет мы указывали конкретные суммы, 

израсходованные на реализацию проектов, направленных на развитие этнокультурного 

потенциала немецкого населения, разработанных Региональной автономией. Ежегодный 

объём финансирования составлял 20 млн. рублей. Сейчас он стремится к нулю. Таким 

образом, федеральные органы самоорганизация российских немцев решили наказать 

региональную организацию за сделанный ею выбор, на наш взгляд, не столь связанный с 

персоналиями, сколько со стратегией развития. Наши глубинные расхождения лежат в 

этой плоскости, а всё остальное от лукавого.   



Не знаем, чем руководствуются федеральные руководители общественной 

самоорганизации, взявшие курс на ликвидацию одной из ведущих региональных 

автономий в стране, но только не интересами нашего народа. Но мы уверены, что это 

временная ситуация. На заседании Совета при Президенте РФ по межнациональным 

отношениям в Нальчике была ещё раз подчёркнута исключительная важность института 

национально-культурной автономии. Омские немцы намерены и впредь подтверждать 

этот тезис конструктивной деятельностью.  

В последние годы организация стала более активно участвовать в 

правительственных и муниципальных  грантах, в фандрайзинге. Для участия в 

Президентских и региональных конкурсах грантов готовим в настоящее время следующие 

проекты: «Социологическое исследование мест компактного проживания российских 

немцев в Омской области», «Научно-практическая конференция «Компактные поселения 

немцев в Омской области: история и перспективы развития», «Региональная ярмарка 

российско-немецкой литературы» и др.  

Особых слов благодарности заслуживает Общественный фонд «Азово» 

(исполнительный директор В. Ф. Гасперт) за то, что продолжает в это непростое для 

Региональной автономии время поддерживать её деятельность, направленную на развитие 

этнокультурного потенциала омских немцев. За последние годы Фонд через Автономию 

инвестировал в культуру немцев Омского Прииртышья более 10 млн. рублей. 

В Омской области с 2001 года проводится конкурс «Центр (филиал) немецкой 

культуры года». После подписания в 2012 – 2015 гг. соглашений с муниципальными 

районами, подведение итогов конкурса по районам области приняло формат расширенных 

рабочих встреч, в которых принимают участие главы муниципальных районов, их 

заместители, руководители муниципальных ведомственных учреждений. Такая форма 

взаимодействия с властью показала свою высокую эффективность. В последние годы всё 

больше региональных проектов реализуются в различных районах Омской области, что 

поднимает уровень информированности населения, статусность всей нашей деятельности 

и вовлечённость властей в процесс решения этнических проблем. 

В конце 2019 года Совет, проанализировав в очередной раз итоги работы 

учреждений культуры этнических немцев, признал победителями конкурса: 

- Пахомовский филиал Азовского ЦНК Азовского немецкого национального 

муниципального района (зав. Марина Финк); 

- Новоскатовский центр немецкой культуры Шербакульского муниципального 

района Омской области (зав. Ирина Майер); 

- Протопоповский центр немецкой культуры Любинского муниципального района 

(зав. Валентина Дейч); 

- Большереченский центр немецкой культуры Большереченского муниципального 

района (зав. Виктория Гребер). 

 

Номинантами Областного конкурса признаны: 

- Ротовский филиал Бологойского ЦНК Русскополянского муниципального района 

Омской области (зав. Татьяна Руди); 

- Святогорский центр немецкой культуры Полтавского муниципального района (зав. 

Ирина Кох); 

- Александровский центр немецкой культуры Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области (зав. Антонина Ренье); 

- Побочинский центр немецкой культуры Одесского муниципального района 

Омской области (зав. Валентина Кайкова); 

- Исилькульский центр немецкой культуры Исилькульского муниципального района 

(зав. Мина Бородина); 

- Одесский центр немецкой культуры Одесского муниципального района (зав. Ирина 

Загородняя). 

 



Награждение победителей и номинантов Областного конкурса «Центр (филиал) 

немецкой культуры года - 2019» состоялось на Рождественском приёме, проведённом 

Региональной национально-культурной автономией немцев Омской области 13 декабря в 

г. Омске. Областной конкурс показал, что, несмотря на вышеперечисленные трудности, в 

регионе имеются сильные, креативные руководители, опыт которых позволит нам 

преодолеть любые препятствия. 

В 2020 году запланирована разработка новой Концепции развития центров 

(филиалов) немецкой культуры взамен устаревшей. Она должна дать ответы на многие 

непростые вопросы развития учреждений культуры этнических немцев в Омской области. 

Традиционно сильными сегодня остаются местные немецкие национально-

культурные автономии Москаленского (председатель Ольга Щетинина), Любинского 

(председатель Валентина Дейч), Большереченского (председатель Виктор Шрейдер) 

муниципальных районов Омской области. Вопросы актуализации деятельности местных 

общественных организаций российских немцев будут приобретать всё большую 

значимость в работе областного Совета. Мы убеждены, что сильный областной центр 

невозможен при наличии слабых организаций на местах. 

Хорошим подспорьем в улучшении деятельности 14 местных организаций должна 

служить Программа развития местных немецких национально-культурных автономий на 

2019-2022 годы. 

В 2007 году был введён институт лауреатов Региональной национально-культурной 

автономии немцев Омской области. За эти годы ими стали 52 гражданина России и 

Германии. Среди них: учёные, преподаватели, писатели, журналисты, руководители 

различных организаций и учреждений, представители органов власти. Лауреаты, 

независимо от национальной принадлежности, стали надёжными помощниками 

Региональной немецкой национально-культурной автономии.  

В октябре на заседании Совета было принято решение о присвоении звания Лауреата 

2019 года Байеру Александру Егоровичу, директору АО «Солнцево», и Неупокоеву 

Анджею Анатольевичу, директору Омского государственного Северного драматического 

театра им. М. А. Ульянова. 

Открытие более 3-х лет назад в Омске Культурно-делового Центра «Российско-

немецкий дом» стало важным событием в жизни немцев Омского Прииртышья. 

Концептуальные основы культурно-делового центра, которые востребованы сегодня в 

других российских регионах, были разработаны Региональной национально-культурной 

автономией немцев Омской области ещё в 2015 году, а финансирование капитального 

ремонта Дома и его содержание взял на себя федеральный фонд «Возрождение». За эти 

годы между руководством ОО РНКА немцев Омской области и КДЦ «Российско-

немецкий дом», вопреки определённому вмешательству извне, сложились нормальные 

партнёрские отношения. Интересы региона и немцев, его населяющих, должны стать 

прочной основой для дальнейшего укрепления этих отношений. Это принцип, от которого 

мы не намерены отступать. Совет выступает за развитие Российско-немецкого дома, но 

только не за счёт учреждений, расположенных в местах, где проживает основное число 

российских немцев. Это наша принципиальная позиция, исходящая из основных 

приоритетов  деятельности организации.  

Вопросы сохранения немецкого языка на протяжении всего периода существования 

Региональной национально-культурной автономии стоят в центре её внимания. На 

майском заседании Совета был рассмотрен вопрос «О содействии мерам по подготовке и 

переподготовке учителей немецкого языка и повышению качества обучения немецкому 

языку в школах Омской области». В ходе его подготовки был проведён мониторинг 

состояния преподавания немецкого языка в школах, расположенных в местах 

компактного проживания немецкого населения 13 районов Омской области.  

В целях координации действий между ОО РНКАН Омской области и органами 

государственной и муниципальной власти, учреждениями образования Омской области в 

сфере подготовки и переподготовки учителей немецкого языка и улучшения качества 

обучения немецкому языку в общеобразовательных школах, решено: 



- подготовить предложения в региональный государственный заказ подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации учителей немецкого языка для школ Омской 

области в свете требований ФГОС нового поколения; 

- представить в Министерство образования Омской области и администрации 

муниципальных районов Омской области примерный список общеобразовательных 

учреждений, обладающих необходимыми условиями для преподавания немецкого как 

родного и реализации образовательных программ с этнокультурным региональным 

компонентом; 

- выступить с инициативой о проведении заседания «круглого стола» по 

обозначенной теме, с участием представителей Министерства образования Омской 

области, Института развития образования Омской области, Омского государственного 

педагогического университета и органов управления образованием муниципальных 

районов Омской области; 

- просить Министерство образования Омской области рассмотреть вопрос о 

возможности введения в рамках областного конкурса «Учитель года» номинацию 

«Учитель родного языка и литературы»; 

- обратиться в Министерство образования Омской области с предложением 

подписать соглашение о взаимодействии и сотрудничестве в рамках обозначенных 

компетенций; 

- подготовить к началу 2020 года предложения в рабочую группу 

Межправительственной Российско-германской комиссии по вопросам российских немцев 

по  финансированию подготовки, переподготовки и повышения квалификации учителей 

немецкого языка в Омской области; 

- наладить систему постоянного мониторинга состояния преподавания немецкого 

языка как родного и развития этнокультурного компонента в общеобразовательных 

школах в местах компактного проживания российских немцев в Омской области. 

 

На днях получен официальный ответ из Министерства образования Омской области 

на поставленные Советом вопросы по содействию в подготовке и переподготовке 

учителей немецкого языка и улучшению качества обучения немецкому языку как родному  

в общеобразовательных школах. Таким образом, национально-культурная автономия 

однозначно заявляет о своей готовности участвовать в развитии образовательного 

процесса, касающегося его национального аспекта. 

Языковая работа была и остаётся одним из приоритетных направлений в нашей 

деятельности. Ею охвачены не только 13 районов Омской области и г. Омск, где есть 

наши специализированные учреждения, но и те районы с компактным проживанием 

немецкого населения, где таковых нет. Вместе с тем необходимо признать, что из 

некоторых центров исчезает немецкий язык! Всё меньше руководителей ЦНК (филиалов) 

владеют им на должном уровне. Проведённый два года назад интенсивный курс 

немецкого языка с использованием этнокультурного компонента для руководителей 

центров немецкой культуры (филиалов), руководителей и активистов молодёжных клубов 

должен стать регулярным мероприятием. Надо искать новые формы и методы обучения 

немецкому языку с использованием современных программ и компьютерных технологий. 

Предлагаем рассмотреть и форму наставничества, в контексте «равный обучает равного», 

когда руководитель ЦНК со знанием немецкого языка или диалекта курирует и 

координирует по специальной программе самостоятельное изучение языка своими 

коллегами. 

Бесспорно, масштабы работы в Омской области по обучению немецкому языку (и в 

первую очередь, по раннему) радуют. Однако её эффективность, с учётом вложенных 

средств, вызывает сомнения. К примеру, если 5 лет назад объёмы финансирования 

центров немецкой культуры и языковой работы были практически равными, то в 

последнее время разница в пользу последнего увеличилась почти в два раза. Кроме того, 

необходимо обратить внимание на некий перекос в размещении групп раннего обучения 

немецкому языку. В ряде районов с компактным проживанием этнических немцев данные 



группы практически отсутствуют. А в других, где численность немцев намного меньше, 

но центры немецкой культуры и учителя более активны, их намного больше. Возникает 

вопрос: для кого проводятся эти курсы? Явно, что ситуация требует введения «ручного 

управления» и организации более системного мониторинга. Автономия готова 

включиться в эту работу. Также, на повестке дня стоит задача по разработке в 2020 году 

новой региональной программы сохранения и развития немецкого языка в Омской 

области. Надеемся, что общими усилиями мы создадим качественный продукт.  

Вопросы состояния  и дальнейшего совершенствования работы по социальной 

поддержке российских немцев в Омской области регулярно анализируются Советом 

организации. Мы провели опрос общественного мнения, которое подтвердило 

приоритетность медикаментозной помощи для населения. С ней, по сравнению с пакетной 

продуктовой помощью и курортно-санаторным оздоровлением, волокиты, конечно, 

больше. Но важность первой очевидна. И сбор оправдательных финансовых документов 

на приобретение лекарств не должен стать для нуждающихся непреодолимым 

препятствием. Актив местных немецких национально-культурных автономий и центров 

немецкой культуры должен оказывать людям старшего поколения соответствующую 

помощь. Кроме этого, мы обращаемся в федеральный Совет по социальной работе с 

просьбой о необходимости пересмотра возрастного ценза участников санаторно-

курортного оздоровления. Конечно, это нонсенс – «оздоравливать» граждан только до 

1938 года рождения, которым данная форма оздоровления порой даже вредна.  

Желательно, чтобы общественники на региональном и местном уровнях имели бы 

больший выбор в оказании того или иного вида помощи. Всё-таки на местах виднее, в чём 

в первую очередь нуждаются люди. И в этом случае деньги, выделяемые им на 

поддержку, использовались бы более эффективно. 

В последние десятилетия нами, с завидным постоянством, разрабатываются 

программы по работе с молодёжью. В ноябре 2017 года была принята очередная 

Региональная программа национально-культурной автономии немцев Омской области по 

работе с молодёжью на 2018─2020 годы. Основным партнёром Автономии в этой сфере 

деятельности выступает Омская областная молодёжная общественная организация 

«Методический центр немцев Омской области». Руководитель молодёжной организации 

является членом Совета Региональной национально-культурной автономии. Наши 

организации взаимодействуют на равных, уважая суверенность каждой из них. При этом  

оказываем организационную и методическую помощь. Договорились об увеличении числа 

совместных мероприятий. Мы отдаём себе отчёт в том, насколько важно вовлечение 

молодёжи в региональное общественное движение российских немцев. И здесь нельзя 

умолчать и не сказать о том, что пресловутый опознавательный код «свой–чужой», 

привнесённый извне, начал разлагающе действовать на молодёжь и детей. В настоящее 

время создана (юридически не оформленная) молодёжная группа, которая подпитывается 

немалыми финансовыми средствами, при этом предпринимая попытки превратить в изгоя 

региональную молодёжную организацию. Кого мы воспитываем? Жалко смотреть на 

ребёнка, когда он прячет глаза, потому что ему уже «доброжелатели» успели объяснить, 

«какой дядя хороший, а какой плохой». Мы обязаны оградить наших детей и молодёжь от 

таких нравов. Региональная автономия немцев Омской области сделает всё от неё 

зависящее, чтобы омские немцы остались единым целым. Позволить себе противное – это 

слишком большая роскошь для российских немцев, численность которых продолжает 

убывать.  

В 2020 году мы постараемся общими усилиями разработать новую программу 

развития молодёжного движения в регионе. Сама подготовка должна стать мотивацией в 

поиске новых форм взаимодействия и работы на благо людей. 

Свою исключительно позитивную роль в деле пропаганды здорового образа жизни, 

популяризации немецкой культуры и формировании сплочённой команды автономии, 

показала Спартакиада местных немецких национально-культурных автономий Омской 

области «Wir sind ein Team - Мы одна команда», проводимая ежегодно с 2012 года. Совет 

Автономии выражает благодарность Главам администраций и руководству местных 



немецких национально-культурных автономий Большереченского, Марьяновского, 

Азовского, Полтавского, Одесского и Любинского муниципальных районов Омской 

области. В том, что Спартакиада получила такую мощную поддержку у широкой 

немецкой общественности, их немалая заслуга.  

Нас успели предупредить, что с будущего года Грантодатель прекращает 

финансовую поддержку данного проекта, который успел дать старт уже Общесибирской 

спартакиаде. Очень жаль, ведь это один из любимых проектов омских немцев, при 

реализации которых присутствует не только спортивный, но и этнокультурный фактор. 

Совет национально-культурной автономии, несмотря на эти сложности, решил провести 

IX культурно-спортивный праздник в 2020 году в Азово. С источниками финансирования 

определимся позднее. 

Исключительное место в нашей деятельности стала занимать работа с религиозными 

общинами, принадлежащими традиционным конфессиям российских немцев. Их в 

Омской области, только в местах компактного проживания, насчитывается 59. 

Неудивительно, что наибольшая численность немецкого населения сохранилась в тех 

населённых пунктах, где сильны общины. Их численность там составляет от 50 до 90%.  

Особые доверительные отношения сложились у Региональной автономии немцев 

Омской области с Евангелическо-лютеранской церковью Урала, Сибири и Дальнего 

Востока, с которой ещё в 2006 году подписали Соглашение о взаимодействии и 

сотрудничестве. В этом году совместно с церковью провели областной семинар 

«Религиозные основы  культуры этнических немцев».  

В настоящее время ведутся интенсивные встречи и консультации с представителями 

церковных организаций. Нам чрезвычайно важны эти контакты, потому что основными 

носителями языка, культуры и обычаев российских немцев являются верующие. Некогда 

гонимые, они стали надеждой народа. 

В 2020 году будет широко отмечаться 75-летие Победы в Великой Отечественной 

войне. У немцев России появится ещё одна возможность рассказать обществу о вкладе 

советских немцев в Победу. Наша организация проведёт ряд значимых мероприятий: 

лектории, вечера Памяти, выставки, митинги. Примем участие в шествии «Бессмертного 

трудового полка», ставшем для омских немцев традиционным. Мы уже включились в 

подготовительную работу к съёмкам документального фильма о немцах-Героях 

Советского Союза, авторами которого являются режиссёр Владимир Буряк и оператор 

Александр Гильз, известные нам по фильму «Трудовая армия». Бесспорно – Победа была 

«одна на всех», и мы постараемся в меру своих сил это продемонстрировать. 

Совет всё больше ощущает чрезвычайную важность информационной работы. Для 

её координации создана пресс-служба Региональной автономии. Сайт немцев Омского 

Прииртышья (редактор Марина Тарасова) набирает обороты, неуклонно наращивая 

количество посещений. Интересно, что пользователи сайта проживают в более 30 странах 

мира. Задача Автономии – превратить сайт в современную дискуссионную площадку, на 

которой будут обсуждаться актуальные вопросы и проблемы немецкой этнической 

группы. Для этого необходимо решить вопрос стабильного финансирования, технического 

и кадрового усиления администрации электронного издания.   

Ни в коем случае нельзя недооценивать и важность публикаций на специальной 

полосе газеты Азовского немецкого национального района «Ihre Zeitung», которая 

распространяется во все учреждения российских немцев Омской области.  

Уже 18 лет издаётся литературно-исторический журнал немцев Сибири «Культура». 

Начали мы с малостраничного регионального информационно-методического бюллетеня, 

а сегодня это солидный фолиант, который распространяется по всем регионам Западной 

Сибири и за её пределами. Большое внимание уделяется и изданию книг. Только за 

последние годы нами изданы: «Немцы Омского Прииртышья: люди и судьбы», «В 

поисках счастья», «Омские немцы. Исторический путеводитель», «Возвращённые имена 

Омска» и др. Надеемся, что запланированная Региональная ярмарка российско-немецкой 

литературы станет серьёзной площадкой для обсуждения вопросов национальной 

литературы. 



Областная автономия продолжает реализовывать программу увековечения памяти 

известных омских немцев, внесших большой вклад в социально-экономическое и 

культурное развитие Омского Прииртышья и Западной Сибири. За последние годы  

установлено 6 памятных знаков и мемориальных досок. Совсем недавно была  

изготовлена мемориальная доска устроителю новой Омской крепости генерал-поручику 

Шпрингеру. Безусловно, данная благородная работа будет иметь продолжение. 

На наш взгляд, стратегия сохранения немецкой национальной группы в Омской 

области предусматривает  создание соответствующих условий, включающих в себя: 

- государственную программу поддержки мест компактного проживания российских 

немцев;  

- системную подготовку кадров в сфере национальной культуры и образования; 

-  преподавание немецкого языка как родного, в сочетании с внедрением 

этнокультурного регионального компонента в школах, расположенных в населённых 

пунктах, основанных нашими предками; 

- создание Азовского этнографического культурно-образовательного комплекса как 

государственного учреждения национальной культуры; 

- трансформация центров немецкой культуры в социальную инфраструктуру 

селений; 

-  создание театрального и вокального творческих коллективов российских немцев, 

работающих на профессиональной основе и др. 

Да, мы ставим перед собой амбициозные задачи, и для многих они кажутся 

иллюзорными. Но вся проблема в том, что одними форумами, семинарами, балами, 

спартакиадами и олимпиадами, какими бы полезными и интересными они ни были, 

проблему «народосбережения» не решить. Разные «пророки» (особенно те, которые 

эмигрировали в Германию) предрекают российско-немецкому этносу скорую кончину. 

Конечно, ничего вечного в этом мире нет. Не такие великие народы и империи исчезли с 

мировой карты. Но даже смертельно больной человек цепляется за жизнь, не говоря уже о 

целом народе. Вспомним слова нашего гениального соплеменника Гёте: «Никогда человек 

или народ не должны допускать мысли, что пришёл конец. Потерянные материальные 

ценности, другие потери со временем забываются, и только одну беду нельзя исправить: 

когда народ отказывается от борьбы за себя». 

Если мы хотим оставаться полезными своим семьям, людям, селу, району, региону и 

стране в целом, нам нужно сохранить в себе те неизменные добродетели, которые уже 

несколько веков олицетворяют собой немцы России. В этом и заключается наша 

национальная идея, питающая в нас уверенность в том, что невозможное возможно. 

 


